
 
                                                                                                                                

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН» ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 
                                                           
669120, с. Баяндай, пер. Строительный, 3 
т. (39537) 9-14-18, т/ф. (39537) 9-13-24 
 

  
 
 

ПРИКАЗ  
от 12 сентября 2023 г.                      № 196 
 
 
Об утверждении плана мероприятий  
по формированию функциональной  
грамотности обучающихся на 2023/2024 

 
В     целях      реализации      приоритетного      национального      проекта 

«Образование» и комплекса мер по повышению функциональной грамотности обучающихся 
в Баяндаевском районе, на основании регионального плана мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности,  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить состав координационного совета по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Баяндаевского района (приложение 1). 

2. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности общеобразовательных организаций Баяндаевского  
района, на 2023-2024 учебный год (приложение 2). 

3. Определить ответственными за вопросы формирования функциональной 
грамотности обучающихся на муниципальном уровне:  

 Ихинову Галину Викторовну, начальника отдела общего и дополнительного 
образования; 

 Махутову Ольгу Михайловну, специалиста по дошкольному образованию. 
4. Руководителям образовательных организаций разработать и утвердить школьные 

планы по формированию  функциональной грамотности обучающихся. 
5. Руководителям образовательных организаций определить школьных 

координаторов по вопросам формирования функциональной грамотности.  
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника  Буинову О.В. 
 
 

Начальник                                        О.Л. Миронова 
 
 
 



Приложение 1  
к приказу 

Управления образования 
от 12.09.2023. № 196 

 

Состав координационного совета по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Баяндаевского  района 
1. Миронова О.Л. – начальник Управления образования 
2. Буинова О.В.– заместитель начальника Управления образования 
3. Ихинова Г.В. – начальник отдела общего и дополнительного образования 
4. Махутова О.М. –ведущий аналитик 
5. Копылова Е.В. – главный специалист 
6. Руководитель РМО  – Михайлова О.А., учитель - дефектолог МБОУ Баяндаевская СОШ; 
7. Руководитель РМО  – Буинова М.Б., учитель  МБОУ Загатуйская СОШ; 
8. Руководитель РМО  – Ошоронова Л.П., учитель  МБОУ Хатар-Хадайская СОШ; 
9. Руководитель РМО – Ботороева Л.О., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ 

Нагалыкская СОШ; 
10. Руководитель РМО  – Иванова М.В., учитель  МБОУ Баяндаевская СОШ; 
11. Руководитель РМО  – Николаев И.В., учитель  МБОУ Баяндаевская СОШ; 
12. Руководитель РМО  - Ажунова А.З., учитель  МБОУ Покровская СОШ; 
13. Руководитель РМО  – Балтукова Т.В., учитель  МБОУ Нагалыкская СОШ;  
14. Руководитель РМО – Бидогаева Л.Х., учитель  МБОУ Хатар-Хадайская СОШ; 
15. Руководитель РМО – Харахинова И.Г., учитель  МБОУ Покровская СОШ; 
16. Руководитель РМО – Зайнулина А.А., воспитатель МБДОУ Баяндаевский детский сад № 

2. 
 
 
 
 



Приложение 1  
к приказу Управления образования 

от 12.09.2023. № 196 
 

Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Баяндаевского  района, на 2023/24 учебный год 

 
Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Баяндаевского  района, на 2023/24 учебный год (далее - муниципальный план) разработан с учетом складывающейся 
в Баяндаевском районе и Иркутской области практики работы в области оценки и формирования функциональной грамотности, данных мониторингов 
функциональной грамотности обучающихся. 

Задача муниципального плана - развитие системы научно-методической поддержки педагогов общеобразовательных организаций на 
муниципальном и школьном уровнях управления образованием по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся на основе 
сложившейся практики оценки функциональной грамотности. 

Муниципальный план включает в себя систему мер по следующим направлениям: 
- методическое сопровождение педагогов с учётом повышения их квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности 

обучающихся; 
- формирование функциональной грамотности обучающихся; 
- организационное, информационное обеспечение и управление формированием функциональной грамотности обучающихся. 

№ 
п/п 

Мероприятие Срок 
исполнения 

Прогнозируемый результат Ответственные 

1. 1.  Создание организационной структуры, обеспечение кадровой поддержки 
1.1. Функционирование координационного 

совета по вопросам формирования 
функциональной грамотности в 
Баяндаевском районе 

сентябрь– 
октябрь 

2023 года 

Функционирует координационный совет. 
Утверждена повестка заседаний совета 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, ведущий 

аналитик 
 Создание рабочих групп по направлениям 

формирования функциональной грамотности 
обучающихся 

Сентябрь 
2023 

Сформированы рабочие группы по 
направлениям формирования 
функциональной грамотности обучающихся 
из числа руководителей РМО, ОО, имеющих 
статус РТИК. 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, ведущий 

аналитик 
1.3. Разработка муниципального и школьных 

планов по формированию функциональной 
грамотности. 

Сентябрь 
- октябрь 
2023 года 

Муниципальный и школьные планы 
разработаны, выставлены на сайтах. 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, ведущий 

аналитик 



1.4. Обеспечение работы тематических разделов 
по вопросам формирования функциональной 
грамотности на сайтах УО, ОО. 

В течение 
учебного 

года 

Информация обновляется регулярно. Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, ведущий 

аналитик, 
руководители ОО 

1.5. Формирование базы данных обучающих 8-9 
классов 2023/24 учебного года, а также 
учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 
8-9 классов по шести направлениям 
(читательской грамотности, математической 
грамотности, естественнонаучной 
грамотности, финансовой грамотности, 
глобальным компетенциям, креативному 
мышлению) 

сентябрь 
2023 года 

База данных обучающих 8-9 классов 2023/24 
учебного года, а также учителей, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 
8-9 классов по шести направлениям 
(читательской грамотности, математической 
грамотности, естественнонаучной 
грамотности, финансовой грамотности, 
глобальным компетенциям, креативному 
мышлению), сформированы. 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, ведущий 

аналитик 

1.6. Проведение родительских собраний по 
вопросам формирования функциональной 
грамотности для родителей обучающихся с 
использованием методических материалов, 
выставленных на сайте ГАУ ДПО ИРО 

Октябрь - 
ноябрь 

2023 года 

Родительские собрания для родителей 
обучающихся ОО проведены. Родители 
обучающихся ознакомлены с вопросами 
формирования функциональной грамотности. 

Руководители ОО 

1.7. Проведение просветительских и обучающих 
мероприятий по финансовой грамотности в 
различных форматах для детей и взрослых с 
учётом ежегодного регионального плана по 
формированию финансовой грамотности 
населения. 

В течение 
учебного 

года 

Проведено не менее 4 просветительских 
мероприятия. Участники ознакомлены с 
вопросами формирования финансовой 
грамотности 

Руководители ОО 

1.8. Мониторинг реализации планов по 
формированию ФГ ОО и муниципалитета. 

Декабрь 
2023, 
март 

2024г. 

Обеспечен контроль реализации планов, 
коррекция планов (при необходимости), дана 
оценка деятельности ОО и муниципалитета. 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, ведущий 

аналитик 



1.9. Анализ реализации планов 
(муниципального, школьных) мероприятий, 
направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций, на 
2024/25 учебный год. 
Обсуждение результатов  на августовских 
педагогических советах (муниципальном, 
уровня образовательных организаций) 

Июль - 
август 

2024 года 

По итогам анализа сформирована 
аналитическая записка; разработан план 
мероприятий, направленных на формирование 
функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций, на 2024/25 
учебный год 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, ведущий 

аналитик, 
руководители ОО 

1.10 Обсуждение результатов регионального 
мониторинга применения педагогами 
Баяндаевского района и обучающимися 
ресурсов портала «Электронный банк 
заданий для оценки функциональной 
грамотности» на основе предоставленных 
данных. 

Ежемесячно  Применение сводных данных для активизации 
работы с банком данных 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, ведущий 

аналитик, 
руководители ОО 

2 2. Информационно - методическое сопровождение педагогических и управленческих кадров 
2.1 Проведение методических совещаний по 

вопросам оценки и формирования 
функциональной грамотности с управленческими 
командами общеобразовательных организаций 

не реже 1 
раз в месяц 
в течение 
2023/24 

учебного 
года 

Совещания проведены. Сформирована повестка 
методических совещаний для ОО, в вопросы 
повестки которых включен материал совещаний 
и семинаров, проводимых органами управления 
образованием. Материалы совещаний и их 
решения размещены на сайте УО. В каждом 
совещании приняло участие от 20 до 30 
специалистов. 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, ведущий 

аналитик, руководители 
РМО 

2.2. Проведение методических вебинаров/ семинаров 
по вопросам внедрения в учебный процесс банка 
заданий для оценки функциональной 
грамотности (читательская, математическая, 
естественнонаучная, финансовая грамотности, 
креативное мышление, глобальные компетенции) 

не реже 1 раз 
в месяц в 
течение 
2023/24 
учебного 
года 

Проведены методические вебинары/ семинары. 
Участники ознакомлены с вариантами включения 
заданий для оценки функциональной грамотности 
в учебные занятия, мастер-классы. Представлены
 методические  приемы 
преобразования заданий из оценочных в 
формирующие.  Материалы семинаров 
представлены на сайте УО. В каждом семинаре 
приняли участие не менее 20 чел. 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, ведущий 

аналитик, 
руководители РМО 



2.3. Проведение выездных интенсивов (десантов) в 
общеобразовательные организации 
Баяндаевского района специалистов УО по 
вопросам сопровождения практики 
формирования функциональной грамотности 

5интенсивов 
(десантов) в 
течение 
2023/24 
учебного 
года по 
отдельному 
плану 
 

В ходе интенсивов педагогами, прошедшими 
повышение квалификации на базе ГАУ ДПО 
ИРО, ЦНППМ, проведены открытые занятия. 
Присутствующим на занятиях (мастер- классах) 
продемонстрированы на практике возможности 
включения заданий для оценки функциональной 
грамотности в учебные занятия 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, ведущий 

аналитик 

2.5. Организация разработки и методического 
сопровождения ИОМ педагогов и управленцев 
на основе диагностики профессиональных 
дефицитов в области формирования 
функциональной грамотности. 

В течение 
учебного 

года 

В муниципалитете проведены методические 
семинары  по вопросам диагностики 
профдефицитов, разработки и сопровождения 
ИОМ с завучами и педагогами школ. 
Разработаны ИОМ, ведётся сопровождение 
завучей и педагогов по вопросам формирования 
функциональной грамотности (не менее 25% 
ИОМ в муниципалитете). 

Начальник отдела общего и 
дополнительного 

образования, ведущий 
аналитик, руководители 

ОО 

2.6. Представление успешных практик формирования 
функциональной грамотности в рамках районных 
и региональных мероприятий  

В течение 
учебного 

года 

Успешные практики представлены в рамках 
районных семинаров, ежемесячных совещаний 
для ответственных за формирование 
функциональной грамотности. 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, 

ведущий аналитик, 
руководители ОО, 
руководители РМО 

2.7. Обеспечена работа районных методических 
объединений, рабочих групп по вопросам 
формирования функциональной грамотности 

В течение 
учебного 

года 

Все районные профессиональные педагогические 
сообщества содержат разделы, посвящённые 
вопросам формирования функциональной 
грамотности. Разделы содержат ссылки на 
методические разработки, форумы, посвящённые 
вопросам формирования функциональной 
грамотности в рамках урочной и внеурочной 
деятельности. 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, 

ведущий аналитик, 
руководители РМО 

2.8 
. 

Координация и направление слушателей на 
освоение треков и ДПП по вопросам 
формирования функциональной грамотности  

В течение 
учебного 

года 

Слушателями освоены треки и ДПП по вопросам 
формирования функциональной грамотности  

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, 

ведущий аналитик, 
руководители ОО 



2.9 
. 

Организация участия педагогов Баяндаевского  
района в методических мероприятиях, 
посвящённых вопросам формирования 
функциональной грамотности, реализуемых 
ГАУ ДПО ИРО, Академией Минпросвещения. 

В течение 
учебного 

года 

Обеспечено своевременное информирование 
педагогов Баяндаевского  района о 
запланированных мероприятиях, материалы 
мероприятий используются в ходе районных 
семинаров, вебинаров, совещаний. 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, 

ведущий аналитик 

2.10 
. 

Сопровождение раздела сайта Управления 
образования «Функциональная грамотность» 

В течение 
учебного 

года 

Функционирует раздел по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, 

ведущий аналитик 
3. 3. Мероприятия, направленные на оценку функциональной грамотности обучающихся 

3.1. Проведение мониторингов функциональной 
грамотности на основе банка заданий РЭШ 

Ноябрь – 
декабрь 

2023, 
Март – 

апрель 2024 
г. 

В рамках ВСОКО в ОО проведены промежуточные 
мониторинги по ФГ на основе банка заданий РЭШ. 

Руководители ОО 

3.2. Организация работы обучающихся по 
программам ООО с банком заданий по 
формированию ФГ в рамках урочной и 
внеурочной деятельности 

В течение  
учебного года 

Ознакомлены обучающиеся с типом заданий, 
направленных на оценку ФГ, освоение способов 
действий, необходимых для решения таких 
заданий. 

Руководители ОО 

3.3. Проведение вебинара по результатам 
региональной ДФГ для управленческих команд 
и педагогов образовательных организаций с 
использованием информационных продуктов 

март 2024 года Вебинар проведен, участники ознакомлены с 
результатами ДФГ, основными проблемами в 
области формирования читательских умений, даны 
методические рекомендации по работе с этими 
проблемами. 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, ведущий 

аналитик, руководители 
РМО 

3.4. Муниципальная экспертиза практик по 
формированию функциональной грамотности в 
ОО и отдельными педагогами для размещения в  
региональном банке данных лучших практик по 
формированию о оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

Апрель  2024 
года 

Выявлены эффективные практики формирования 
функциональной грамотности, даны 
рекомендации по доработке и предоставлению 
лучших практик для размещения в  региональном 
банке данных лучших практик по формированию о 
оценке функциональной грамотности 
обучающихся. 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, ведущий 

аналитик, руководители 
РМО 



3.5 
. 

Создание и размещение на сайте УО 
банка фрагментов учебных занятий с 
использованием заданий, 
направленных на формирование 
функциональной грамотности 

февраль 2024 
года 

Банк пополняется разработками фрагментов 
учебных занятий, доступность информации 
обеспечена для всех заинтересованных лиц 
посредством размещения банка на сайте УО 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, ведущий 

аналитик, 
руководители РМО 

3.6. Организация участия обучающихся в 
региональных мероприятиях (конкурсах, 
фестивалях, конференциях, компетентностных 
олимпиадах), направленных на развитие ФГ при 
взаимодействии общеобразовательных 
организаций, организаций дополнительного 
образования, организаций СПО. 

В течение  
учебного 

года 

Обучающиеся Баяндаевского  района приняли 
участие в региональных мероприятиях, 
направленных на формирование ФГ. 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, 

ведущий аналитик 

4. 4. Мероприятия, направленные на формирование функциональной грамотности обучающихся 

4.1 Проведение метапредметных недель В течение  
учебного 

года 

В ОО проведены школьные метапредметные 
недели 

Руководители ОО 

4.2 Проведение муниципальной 
метапредметной недели 

Февраль 
2024 

В Баяндаевском районе проведена муниципальная 
метапредметная неделя 

Начальник отдела 
общего и 

дополнительного 
образования, 

ведущий аналитик 
4.3 Использование банка заданий по оценке 

ФГ для участников муниципального 
этапа конкурса «Ученик года»  

Октябрь – 
ноябрь 2023 

Используется банк заданий по оценке ФГ Заместитель 
начальника 

4.4. Организация и проведение муниципальных 
мероприятий (конкурсов, фестивалей, 
конференций, компетентностных олимпиад), 
направленных на развитие ФГ при взаимодействии 
общеобразовательных организаций, организаций 
дополнительного образования, организаций СПО. 

В течение  
учебного года 

Организованы и проведены муниципальные 
мероприятия, направленные на формирование ФГ. 

Начальник отдела общего и 
дополнительного 

образования, ведущий 
аналитик 



4.5. Проведение просветительских и обучающих 
мероприятий по финансовой грамотности в 
различных форматах для детей и взрослых 
согласно ежегодному региональному плану по 
формированию финансовой грамотности 
населения. Организация муниципальных 
конкурсных мероприятий, направленных на 
формирование финансовой грамотности детей и 
молодёжи. 

В течение  
учебного года, 
по отдельному 
плану 

Организованы и проведены муниципальные 
мероприятия (не менее 5 в год), направленные на 
формирование финансовой грамотности. 

Начальник отдела общего и 
дополнительного 

образования, ведущий 
аналитик 

 
 


	Состав координационного совета по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Баяндаевского  района

